Del hospitaile Saint-
 Johans en Acre où
 vint Salhadin.

Comment Salhadin
 exprovat la cariteit
 del hospitaile de
 Saint-Johans d'A-
 cre.

¹ Ceux qui étaient dans le besoin, dans la peine. Roquefort donne le substantif *mesaise*. Notre mot wallon *mezake* a un sens plus précis. Voir à ce sujet dans le vol. I, la note 4 de la p. 322.

² *Et sa tapiet al miés qu'il pot*, ajoute le manuserit B.

³ *Sorsenerie*. B.

» mourt qui tant vault; » et ilh ne mentoit mie de la valoir¹, car li maistre
 » n'en presist mie² milh florins. — Atant s'en allat li maistre des malaides al
 » grant maistre, et li dest la request de malaide. Quant li gran maistre oiit
 » chu, si pensat I pau, et oit grant mervelhe dont cele volenteit li venoit,
 » et puis respondit à maistre des malaides : « Aleis et le prendeis, et ly
 » faite son desier, car miés vault que mes cheval mourt que I hons poevre,
 » car ilh nos seroit reproveis à tousjours. » — Atant fut ly cheval ameneit
 » devant le lit où Salhadin gisoit, et fut loiiés et abatus à terre, et avoit là
 » I varlet³ qui avoit une grant hanche⁴ en sa main et I malhet en l'autre, et
 » demandat : « Liqueis piet est cheli que li malaide demande? » et ons li
 » dest : « Le diestre piet devant; » et ilh prent la hache et le vat hauchier⁵
 » por ferir, tantoist Salhadin⁶ l'escrie en disant : « Tiens quoy⁷, car ma
 » volenteit est assasie, et est mon desier mueis en aultre mangnier, car je
 » vuelhe mangier del chair de mouton. » — Adont fut li cheval desloies et
 » remeneis en stable, et quant li gran maistre le soit, si en fut mult
 » liies et tous les freires de la maison, et donnat-ons à malaide chu qu'illh
 » avoit demandeit, et mangnat et buit bien, car ilh avoit juneit III jours;
 » et y demorait encor III jours, et li fist-ons tout chu qu'ilh voloit avoir.
 » Apres les III jours, ilh demandat sa robe, son bordon et son esclavine,
 » et prist congiet à maistre des malaides, et mult li merchiat del grant cari-
 » teit et des biens qu'illh li avoit fait⁸; si enralat en sa terre, et fist faire et
 » saeleir I chaitre de son propre sael, parlant en teile maniere qui s'en-
 » siiet : — « Sachent tous cheauz qui sont et qui seront que je Salhadin, roy
 » de Babylone, lais à tous jours perpetuelment al hospital Sains-Johans,
 » qui est en Acre, milh besans d'or pour lingenement⁹ et covreture por les
 » malaides à aisier, et les assenne à prendre cascon ain, al jour del fieste
 » Saint-Johans, à plus appareilhiet de mes rentes de Babylone, par teile
 » maniere que, por¹⁰ guere qui soit entre nos et les cristiens, ne seront las-